
 
 

 
 
Direzione Generale 
Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 
llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.stoiss@pec.regione.sardegna.it 

 
1/5 

DETERMINAZIONE   

Oggetto: Servizio di integrazione e aggiornamento del sistema informatico in uso presso i Servizi Territoriali 
Opere Idrauliche di Sassari, Cagliari, Nuoro e Oristano – atto aggiuntivo per servizi supplementari 
all’affidamento tramite SardegnaCat – rfg_317132 del 30.11.2017 - CIG  Z8D2635C12 - CUP 
E81B17000180002 
Determina a contrarre. 

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. 07.08.2007, n. 5, recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 

e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”, per le parti ancora vigenti; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014, con la quale è stato 

stabilito di approvare la direttiva generale di indirizzo concernente l’acquisizione di beni e 

servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 

luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il Decreto dell'Assessore agli AA.GG., personale e riforma della Regione n°28941/39 del 
3.10.2018, con il quale sono state conferite, con effetto immediato, all'Arch. Libero Meloni, le 

Prot. N. 43245 del 10/12/2018
Determinazione n.2097

mailto:llpp.civile.ss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.civile.ss@pec.regione.sardegna.it


 

Serv izio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 
llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.stoiss@pec.regione.sardegna.it 

 
2/5 

funzioni di direttore del Servizio territoriale opere idrauliche di Sassari (STOISS) presso la 
Direzione generale dei lavori pubblici; 

VISTA la determinazione del direttore generale dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici n. 
22687/892, di data 28 giugno 2018 "Esercizio delle funzioni di Direzione dei Servizi della 
Direzione generale dei lavori pubblici in caso di assenza del titolare"; 

VISTA la Legge Regionale 11 gennaio 2018, n. 1 “Legge di stabilità 2018”; 

VISTA  la Legge Regionale 11 gennaio 2018, n. 2 “Bilancio di previsione triennale 2018-2020”;  

VISTA la procedura di affidamento espletata sul portale SardegnaCat in data 30.11.2017 

(rfg_317132), con la quale è stato affidato alla ditta Zucchetti Centro Sistemi S.p.a. il 

“Servizio di integrazione e aggiornamento del sistema informatico in uso presso i Servizi 

Territoriali Opere Idrauliche di Sassari, Cagliari, Nuoro e Oristano”, per un importo 

complessivo di euro 34.000,00 (trentaquattromila), oltre l’I.VA. di legge ; 

VISTA la nota prot. 37784 del 5.11.2018, con la quale questo Servizio ha comunicato alla ditta 

Zucchetti Centro Sistemi S.p.a. che, a seguito dell’installazione delle implementazioni 

previste ai punti a.4 e a.5 del paragrafo 3 del Disciplinare tecnico prestazionale, le attività di 

verifica e test hanno dato esito positivo, fatti salvi alcuni perfezionamenti da apportare nella 

successiva fase di configurazione e personalizzazione; 

CONSIDERATO che in fase di configurazione e personalizzazione è sopraggiunta la necessità di alcune 

attività supplementari: 

- modificare alcuni parametri per completare e rendere più efficiente il nuovo strumento 
WebGis, con la lettura delle mappe catastali messe a disposizione dall’Agenzia delle Entrate 
sul sito www.topoprogram.it; 

- configurare la funzionalità di generazione dei documenti in modo da consentire 
l’esportazione dei testi in un formato compatibile, per rendere più efficiente il futuro 
collegamento con il sistema SIBAR documentale; 

VISTA  la nota prot. 42548 in data 4.12.2018, con la quale lo STOISS ha chiesto alla Zucchetti la 

quantificazione economica per le attività supplementari aggiuntive di cui al punto 

precedente, ai medesimi livelli prestazionali previsti nel Disciplinare Tecnico prestazionale 

allegato agli atti dell’affidamento principale; 

VISTA  la nota pervenuta con PEC del 6.12.2018, registrata con il protocollo n.42933 del 7.12.2018, 

con la quale la Zucchetti Centro Sistemi S.p.a. ha accettato di integrare il servizio, con le 

ulteriori configurazioni sopra richiamate e che per tale attività ha valutato un integrazione 

all’importo contrattuale pari a euro 6.700,00 (seimilasettecento), oltre l’I.V.A. di legge;  

CONSIDERATO che la ditta Zucchetti Centro Sistemi S.p.a. ha ottemperato in modo ampiamente 

soddisfacente a tutti gli oneri contrattuali nel pieno rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, 

realizzando un prodotto di elevata qualità; 

Prot. N. 43245 del 10/12/2018
Determinazione n.2097

mailto:llpp.civile.ss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.civile.ss@pec.regione.sardegna.it


 

Serv izio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 
llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.stoiss@pec.regione.sardegna.it 

 
3/5 

VALUTATO CHE: 

− il risultato del lavoro affidato alla società Zucchetti Centro Sistemi è stato raggiunto 

grazie all’azione sinergica della stessa società con il referente interno del progetto, 

che ha sintetizzato e verificato le informazioni raccolte dall’ufficio, ne ha 

puntualmente definito la mappatura, la logica e la correlazione nel sistema, 

riproducendo le esigenze che nel tempo, anche a seguito di modifiche normative e di 

nuovi modelli organizzativi sulle competenze sopravvenute, hanno reso necessaria la 

realizzazione di nuove funzionalità specifiche aggiuntive; 

− tale percorso basato su studio e ricerca continuo è stato determinante per la 

definizione di un sistema altamente personalizzato con funzionalità oggettivamente 

avanzate; 

− le nuove esigenze debbono essere obbligatoriamente inserite nel sistema generale di 

gestione delle attività, perché con esse vi sono elementi di connessione tali da 

garantire una omogeneizzazione dei dati di archivio generali per l’utilizzo aggregato e 

disaggregato delle banche dati, anche geospaziali, e altresì rendere agevole l’attività 

di controllo delle attività in relazione alla programmazione generale e di dettaglio 

annuale e triennale; 

RITENUTO che le considerazioni su riportate e la valutazione sugli elementi che definiscono i principi 

generali di economicità e buon andamento e non aggravio delle procedure concorrono a 

determinare la scelta di procedere ad una integrazione del contratto alla società Zucchetti 

Centro Sistemi S.r.l. e che tale modalità garantisce infatti, in termini generali di economicità 

e di gestione ottimale delle prestazioni richieste, il miglior risultato atteso, in considerazione 

del fatto che: 

− l’eventuale affidamento, attraverso una gara aperta, ad altro operatore comporterebbe 

un maggior aggravio in termini temporali determinati anche da un oggettiva necessità di 

analisi e studi del sistema complessivo a partire dai codici sorgente finalizzati a 

ricostruire la struttura logica a base del prodotto in uso nella modalità odierna;  

− è stato raggiunto un livello di progettazione avanzata del sistema che è la risultanza di 

studi e analisi delle esigenze, finalizzati ad interventi di miglioramento funzionale, definito 

attraverso un lavoro continuo di verifica e test di collaudo, interlocuzioni e ausilio allo 

sviluppo del sistema da parte del referente interno del progetto, anche sulla base delle 

segnalazioni formulate da parte dei vari funzionari del Servizio; 

− la elevata qualità della prestazione offerta sino ad ora e la competitività del prezzo a 

base di gara, rispetto alla media dei prezzi applicati nel settore di mercato di riferimento;  

Prot. N. 43245 del 10/12/2018
Determinazione n.2097

mailto:llpp.civile.ss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.civile.ss@pec.regione.sardegna.it


 

Serv izio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 
llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.stoiss@pec.regione.sardegna.it 

 
4/5 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio aggiuntivo è di euro 6.700,00 (semilasettecento/00) 

oltre all’I.V.A. di legge, e quindi inferiore al 50% dell’importo del contratto iniziale di euro 

34.000,00 (trentaquattromila/00); 

CONSIDERATO che il servizio aggiuntivo ricade nella fattispecie prevista dall’art. 106 comma 1 lett. b), in 

quanto è supplementare a quello già svolto e, come meglio esposto nei punti precedenti, un 

cambiamento del contraente produrrebbe entrambi gli effetti indicati nei punti 1) e 2) del 

medesimo comma 1 lett. b); 

CONSIDERATO  che la materia cui si riferisce il provvedimento rientra tra le competenze del Servizio 
Territoriale Opere Idrauliche di Sassari;  

RITENUTO inoltre, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs. n. 50 del 2016, di dover procedere alla 
pubblicazione degli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo www.regione.sardegna.it, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO  che il quadro economico di spesa relativo al servizio in epigrafe è di complessivi euro 
8.174,00 così suddiviso: 

  Importo del servizio aggiuntivo €  6.700,00 

  per IVA di legge (22%)  €    1.474,00 

  per un importo complessivo €   8.174,00 

DATO ATTO  che l'importo della fornitura di € 8.174,00 (ottomilacentosettantaquattro/00) trova copertura 
finanziaria sul capitolo SC07.0765 UPB - S07.07.001 CdR 00.08.01.33 del bilancio 
regionale 2018; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente cui sono state 
conferite le funzioni di Direttore di Servizio del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di 
Sassari; 

DATO ATTO:  -  che il presente provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del Servizio 

in   intestazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 comma 3 della L.R. 13/11/1998 in  

  combinato disposto con il Decreto nelle premesse richiamato; 

− dell'assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso 

parte al procedimento, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n° 62/2013; 

− che i soggetti destinatari dell'atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto 

di interesse; 

− che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

− che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 

all'assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 

33/2013); 

Prot. N. 43245 del 10/12/2018
Determinazione n.2097

mailto:llpp.civile.ss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.civile.ss@pec.regione.sardegna.it


 

Serv izio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari 

Via A. Diaz 23 07100 Sassari - tel. +39 07902088364       - fax +39 079271433 
llpp.stoiss@regione.sardegna.it – llpp.stoiss@pec.regione.sardegna.it 

 
5/5 

DETERMINA 

Art. 1)   di approvare le premesse della presente determinazione da intendersi come parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

Art. 2)   di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico ditta Zucchetti Centro Sistemi S.p.a., con sede legale in via Lungarno n. 305 -
52028 Terranova Bracciolini (AR) - C.F. 03225010481 - P.I. 01262190513 - Tel. 055/91971  
- PEC: zcs@pec.it, mediante stipula di atto aggiuntivo ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b), 
per attività supplementari al "Servizio di integrazione e aggiornamento del sistema 
informatico in uso presso i Servizi Territoriali Opere Idrauliche di Sassari, Cagliari, Nuoro e 
Oristano” codice CIG  Z8D2635C12 - CUP E81B17000180002; 

Art. 3)   di dare atto che l'importo dell’affidamento aggiuntivo ammonta a euro 6.700,00 
(semilasettecento/00) oltre all’I.V.A. del 22%, per la somma complessiva di euro 8.174,00 
(ottomilacentosettantaquattro/00) che sarà imputata al capitolo/posizione finanziaria capitolo 
SC07.0765 U.P.B. S07.07.001  - C.d.R. 00.08.01.33, del Bilancio Regionale 2018;  

Art. 4)   di pubblicare gli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, all'indirizzo www.regione.sardegna.it, con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

 

Per il Direttore del Servizio 

Il sostituto 

Dott. Ivo Dario Temussi 

(firmato digitalmente) 
 

 
 
 
Geom. M.Loi/Istr.Tec. 
Dott. A.Marongiu/ Resp.Sett.AA.GG. 
 

Prot. N. 43245 del 10/12/2018
Determinazione n.2097

mailto:llpp.civile.ss@regione.sardegna.it
mailto:llpp.civile.ss@pec.regione.sardegna.it


Firmato digitalmente da

IVO DARIO
TEMUSSI

Prot. N. 43245 del 10/12/2018
Determinazione n.2097


	Oggetto: Servizio di integrazione e aggiornamento del sistema informatico in uso presso i Servizi Territoriali Opere Idrauliche di Sassari, Cagliari, Nuoro e Oristano – atto aggiuntivo per servizi supplementari all’affidamento tramite SardegnaCat – rf...

		2018-12-10T14:11:48+0100
	Italia
	Firma Smart Card




